GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

MOÇÃO

Moção de aplausos a Luiz Gama no 140° aniversário de morte.

O deputado que esta subscreve vem, na forma regimental, inserir na Ata dos trabalhos desta Casa
Legislativa, moção de aplausos à Luiz Gama no 140° aniversário de morte.

Luiz Gonzaga Pinto da Gama, mais conhecido como Luiz Gama, baiano, nasceu em 21 de junho de 1830 na
cidade de Salvador. Filho de Luísa Mahin, mulher negra, ex-escravizada e referência nas lutas dos
escravizados, e homem branco português. Nasceu livre e foi vendido pelo pai quando tinha 10 anos de idade,
embora, pela lei, filho de mãe livre, também era livre. Foi traficando para São Paulo onde trabalhou em casa
grande e lavoura, permanecendo nessas condições até os 18 anos, quando conseguiu reunir provas de que era
ilegal mantê-lo como escravizado. Então, fugiu.

Antes da fuga, aprendeu a ler e escrever, a partir desse momento se tornou um estudioso das letras e
jornalista. E em 1850 se candidatou ao curso de Direito do Largo de São Francisco, sendo recusado por ser
negro. Mesmo assim, estudioso que era, aprendeu sozinho a advogar e ajudou a libertar mais de 500 pessoas
negras escravizadas.

Considerado um dos maiores abolicionistas, tendo dedicado a vida não só a luta pela libertação de negros e
negras, como pelo fim absoluto da escravidão, o legado deixado por Gama hoje é um farol a ser seguido.

No dia 24 de agosto de 1882, Luiz Gama entrou para a eternidade e o Brasil perdeu um dos maiores
defensores da liberdade que o país já conheceu.

Nosso mandato entende que perpetuar a imagem de Luiz Gama significa fortalecer a luta antirracista que nos
move e que figuras dessa importância devem ser lembradas.

Sala das Sessões, 24 de agosto de 2022.

GAB DEP HILTON COELHO

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

Hilton Coelho

Deputado Estadual

PSOL